國立中山大學海洋環境及工程學系系友會
111 年度第九屆第一次理監事會議記錄

一、會議時間：111 年 5 月 28 日（星期六）19 時 00 分

二、會議地點：線上進行

三、主席：黃理事長博欽      記錄：甘常務理事其銓、許理事瑞峯

四、出席人員：薛主任憲文、林副理事長士斌、方常務理事孟德、張常務理

事志偉、許理事真瑜、施理事義哲、江理事政傑、王理事啟竑、許理事庭芳、王

監事姵文、郭監事少谷、蔡監事旻芳、系辦蔡心心小姐

五、主席致詞：再次感謝各位夥伴的抬愛與支持，本人有幸擔任系友會理事

長一職，必當盡全力帶領各位夥伴為母系及所有系友服務，同時感謝理監事們諸

多會務的協助，我想既然身負重任，就算再忙碌也要想辦法讓系友會的會務正常

運作，在這裡再次感謝各位夥伴的鼎力相助，我知道大家工作丶生活都很忙，我

也知道大家跟我一樣都愛著我們的母系，所以大家能做多少就做多少，事情慢慢

做，一點一滴累積，就會有聚沙成塔的成果，再次謝謝大家！

六、報告事項：

（一）理事長工作報告

1.理事夥伴任務分組名單如下：

 通訊組 活動組 總務組

任務 系友通訊之取得及建

立

各項系友會活動之籌

辦

經費管理及各項會

議作業

組長 孟德 志偉 其銓

組員 真瑜丶啟竑丶俊憲丶

士涵

政傑丶義哲丶勁成 其銓丶勝傑丶瑞峯

丶庭芳

2.希望在這個任期能達成以下目標：

  (1)系友會組織運作順暢：各組工作目標在先前的常務理事會議中已經跟各組

組長達成共識，也鼓勵各組可以經常進行工作會議，了解各組工作的進

度！

  (2)例行性會議定期召開：組織章程明定，理監事會議半年召開一次，會員大

會每年召開一次，我們就按照這個規則來進行，還好現在視訊會議很普

及了，如果我們可以實體見面就以實體會議為主，如果有特殊原因像以

前的話我們就用視訊的方式來進行，有議題我們就充分討論，沒有議題

我們除了工作報告之外聊聊天也好，也請大家一定要踴躍出席！

  (3)系友通訊重點建立：建立通訊錄的目的有兩個，一個是方便平時系友間的

聯繫，另外一個就是系上辦活動的時候方便通知！ 另外就是等通訊建

置完整之後，系友的發展比較能夠掌握，也方便在學的學弟學妹了解系

友發展的方向及亮點！

  (4)系友情感持續連結：這個除了平時的聯繫之外，也要靠活動的辦理來維持，

不管大型活動或者是私下相約的小型聚會，系友會一定大力支持與鼓勵！

3.本年度工作計畫(至 112 年 2 月底)

時間(暫定) 活動 備註

111.5 111 年度第一次理監事會議 本會籌辦

111.6 薛憲文老師退休感恩餐會(南部) 配合母系辦理出席

111.8 111 年度會員大會暨薛老師退休

感恩餐會(北部)

本會籌辦

111.12 母系系友家聚活動 配合母系辦理出席

111.12 111 年度第二次理監事會議 本會籌辦

112.1 李賢華老師退休感恩餐會(南部) 配合母系辦理出席

112.2 李賢華老師退休感恩餐會(北部) 本會籌辦(暫定，看到時是否配

合年底會員大會一起辦理)

補充說明：田文敏教授將於 2023/1/31 退休，薛憲文主任將於 2023/7/31 退休，

李賢華特聘教授將於 2024/01/31 退休，系友會依其時間規劃舉辦感恩餐會。

（二）各組組長工作報告

1.通訊組（方常務理事孟德報告）：

(1)海工系系友連繫網絡建立方式，除優先以地區劃分，由熱心系友建立北丶中

丶南系友連絡站之外，並持續推動以每一系級由 1～2 位係友作為聯繫窗

口，協助更新系友相關資訊及串連系友會相關活動的參與。各區系友的串

連，北區由林副理事長士斌主政，南區由方常務理事孟德負責，中區在尚未

找到適當連絡人前，先併入北區辦理。

(2)目前系上持續有進行系友現況及通訊更新，在注意個資外露的前提下，可與

系上分享資訊，以提升更新系友現況及通訊效率及其正確性。

2.活動組（張常務理事志偉報告）：

  (1)由於疫情關係，實體活動預計將於 7 月後開始舉辦。在現下無法實體交流

的時期，已與系上著手建立虛擬交流平台，以利系友間職場分享和合作。

  (2)各分區系友聚會不拘形式與辦理時間，請務必留下照片與訊息，以達拋磚

引玉之效，理監事夥伴請盡量抽空參與。

3.總務組（甘常務理事其銓報告）：

本組將持續協助各項會議與活動舉辦和進行，作為系友會和系上後備支援力量。

七、提案討論：無

八、臨時動議

（一）薛主任憲文：

1. 建議系友會強化與在校生的聯結，可支援系上辦理「系友回娘家」職場和專

業知識分享活動，讓在學生更能暸解未來就業方向，亦有助系友會發揮強化

系上發展之功能。

2. 預告第 44 屆海洋工程研討會將由系上承辦，屆時請各位理監事及系友踴躍參

加並協助廣發各界周知。陸曉筠老師在會議中將會主持一新興議題「氣候變

遷對海洋工程的衝擊」，也請有興趣的系友踴躍參與。

（二）林副理事長士斌：

活動組積極與在校生共同舉辦活動，下半年也會開始籌備「工程參訪」系列活動，

業界系友亦已承諾將予以協助。

（三）張常務理事志偉：

近十年國家將積極發展「淨零碳排」相關方向，建議系上教學和研究可以隨政府

政策的推動進一步延伸和轉型。

九、散會 （20 時 05 分）

十 、附件: